



Landstingsdirektörens stab  
Kanslienheten  
Helene Håkansson

2016-05-15

Ärendenummer: 2016/00656  
Dokumentnummer: 2016/00656-2

Till landstingsstyrelsen

## **Ansökan social investeringsfond. ”Universellt föräldrastöd till riktad målgrupp – nyanlända föräldrar”**

### **Sammanfattning**

Rädda Barnen och Karlskronakommissionen ansöker tillsammans med Landstinget Blekinge om pengar ur sociala investeringsfonden för att motverka psykisk ohälsa för barn mellan 0-17 år. Målet på längre sikt är en jämlik hälsa bland barn och unga i Blekinge samt att minska utanförskapet.

Syftet med satsningen är att anta den nationella föräldrastödsstrategin till en riktad målgrupp – föräldrar som är nyanlända. De nyanlända ska ges stöd och ökad trygghet i sitt föräldraskap genom:

1. Ökad samverkan kring föräldrastöd mellan aktörer vars verksamhet riktar sig till föräldrar
2. Ökat antal hälsofrämjande arenor och mötesplatser för föräldrar
3. Ökat antal föräldrastödsaktörer med utbildning i hälsofrämjande metoder och universella evidensbaserade föräldrastödsprogram
4. Kunskapsspridning kring föräldrastöd för målgruppen och involverade aktörer

Målgruppen är nyanlända som bor i Karlskrona, området Kungsmarken, Gullaberg och Marieberg. Det finns ca 910 hushåll. Totalt ca 750 barn i åldern 0-17 år, 368 flickor, 374 pojkar.

Ansökan gäller 1 986 553 kronor från den sociala investeringsfonden. Eftersom satsningen/investeringsfonden görs i ett tidigt skede innebär det att samhället slipper dyra kostnader för psykiatrisk vård, missbruksvård och kriminalitet för att nämna några. Inom landstinget skulle man kunna anta ett minskat tryck i psykiatri, primärvård och på Blekingesjukhuset.

Tidsperioden för satsningen är september 2016 – september 2019, sammanlagt 3 år. Uppföljning och rapportering till landstingsstyrelsen kommer att göras en gång om året. Styrelsen får en årsrapport av satsningens resultat och en uppföljning av processen vart halvår, för att säkerställa att satsningens olika delar genomförs.

## Bakgrund och ärendebeskrivning

Så gott som varje dag anländer nya barnfamiljer från jordens alla hörn till Sverige och en hel del av dem till Karlskrona. Föräldrar i ett nytt land står inför en massa utmaningar. Nyanlända måste redan tidigt i asylprocessen få veta hur det fungerar i samhället.

Många av de som är nyanlända är barnfamiljer. Under år 2015 kom det 88 familjer med barn (sammanlagt 218 barn i familjerna) till Karlskrona. Ungefär 10 % av kvinnorna som kommer är gravida. Stor tid av besöken hos kvinnohälsovården går åt till samhällsinformation, att hitta till olika vårdinstanser, förstå den svenska vården. Ibland är grundkunskaper om kroppen och sjukdomar bristfälliga och en del av vårdsökarna är analfabeter. De flesta har tolkbehov. Kvinnohälsovårdens föräldrastöd i grupp är utformat till svensktalande och idag finns inte möjlighet att erbjuda föräldragrupp på annat språk. Barnhälsovårdens föräldrastöd i grupp erbjuds i mindre omfattning på andra språk än svenska, med platstolk.

Länsstyrelsen och Landstinget har under hösten 2015 haft kommundialoger kring föräldrastöd. Det har visat sig att det finns ett stort behov av universellt föräldrastöd som riktar sig till nyanlända. Kommunerna efterfrågade en samverkan och samarbete mellan olika aktörer som möter barn och föräldrar i samhället.

För att på ett effektivt sätt nå målgruppen; nyanlända föräldrar, behövs riktade insatser och en samordnare som säkerställer arbetet med att nå de tre delmålen, enligt den nationella strategin och i nära samverkan med landstinget, kommunen och Rädda Barnen samt andra aktörer. Projektsamordnare tillsammans med cirkelledarna i föräldragrupperna kommer att söka upp föräldrar och informera om föräldrastödsprogrammet och mötesplatsen via skola, förskola, SFI, Svenska kyrkan och ideella föreningar som finns i bostadsområdena.

Involverade parter i satsningen är:

Landstinget Blekinge via mödrahälsovården och barnhälsovården  
Rädda Barnen  
Karlskrona kommun via Karlskronakommissionen och elevhälsan  
Kungsmarkskyrkan  
Studieförbundet

## Bedömning

Ansökan ger en tydlig bild kring behovet av satsningen, dess mål och syfte. Beskrivning görs av genomförandet och hur uppföljningen ska gå till. Utvärderingen planeras att göras via Linnéuniversitetet.

En ekonomisk plan redovisar kostnaderna för satsningen och medfinansierare. Huvuddelen av kostnaden söks från den sociala investeringsfonden och den största kostnaden är för att kunna anställa en samordnare för satsningen. Därutöver är det kostnader för utbildning av cirkelledare, utvärdering och administrativa kostnader. Medfinansierare är Rädda Barnen, Studieförbundet och Kungsmarkskyrkan.

## Konsekvenser

I ansökan finns beskrivet konsekvenser av att inte arbeta med insatsen och inom vilka områden kostnadsminskningar kan förväntas till följd av satsningen om den slår väl ut.

## Förslag till beslut

Landstingsstyrelsen föreslås besluta

- att bevilja 1 986 553 kronor från den sociala investeringsfonden till ”Universellt föräldrastöd till riktad målgrupp – nyanlända föräldrar” under perioden september 2016 till september 2019. Utbetalning av de beviljade medlen sker enligt den ekonomiska planen som är redovisad i ansökan.
  
- att uppföljning och utvärdering av satsningen görs på det sätt som anges i ansökan - Uppföljning och rapportering till landstingsstyrelsen en gång om året. Styrelsen får en årsrapport av satsningens resultat och en uppföljning av processen vart halvår, för att säkerställa att satsningens olika delar genomförs.

Karlskrona enligt ovan



Peter Lilja  
Landstingsdirektör



Helene Håkansson  
Administrativ chef